Ierosolymis (*Act. 4*), nec non discipuli cuncti Apostolorum, ut legimus (*Act. 13*). Non diffi-
cilem plures in sacra Scriptura plenos gratia
fuisse; at, ut dixit d. Hieronymus (*serm. de Assu-
mpt.*), *Patribus, et prophetis gratia fuisse cre-
ditur, non tamen enim plena, in Mariam vero
totus gratiae, quia in Christo est, plenitudo
venit, quamquam alter. Apposite quidem dixit
aliter, quia siue plena aqua est fons, plenus
fluvius, pleni rivuli, et aqua purior in fonte, quam
in fluvio, et in fluvio, quam in rivulissima plenus
Christus gratia tamquam perennis fons, in quo
securit ipsa gratia, et in omnes iustos siue
ex capite in membra derivatur: plenus Christi
Mater, tamquam perenni illi fonti proximus
flavus, qui etsi minus, quam fons, aquae habeat,
pleno tamen fluit alveo; pleni tandem
Stephanus, Paulus, et reliqui Apostoli, sed tam-
quam rivuli, qui in comparatione fontis aut
flavii, quasi nihil aquae confundere videntur. Deinde
etiam aliud occurrere possunt, quod licet
secundum externam vocem magis considerantes,
quam sacrae Scripturae usum, plus esse vi-
denre plenum Spiritu sancto, quam plenum es-
se gratia: iuxta tamen morem sacrae Scripturae
et contra se habet, cum permittat Spiritu sancto,
paucissimum vero gratia repletos esse affirmat;
quod non obscurus significat, tanto hoc maius esse,
quanto rarius; licet enim Spiritus sanctus, qui
auctor est gratiae, gratiam ipsam infinite ex-
cedat, tamquam creator creaturam, qui tamen
Spiritum sancto impleri leguntur, non tam ipso
spiritu, quam dono aliquo spiritus, quod se
foris ostentat, dicuntur impleri; qui vero gratia,
non tam huismodi dono, quam gratia in-
stans reperi intelliguntur. Ad significantem
ergo singularem plenitudinem gratiae,
quam prae omnibus sanctis Deus in Marian
efudit, angelus dixit: *Ave gratia plena: nunc
Origenes (in comm. hor. verb.) inquit: Ubi id in
Scripturis alibi legerim, non recordor: et Venerabilis
Beda (super c. 1. Luc.) dicit: *Benedictionis novam formam mirabatur, quae nusquam
lecta est, namquam ante comperta, soli Mariae
haec salutatio sereretur. Quare si totam Gab-
rieli salutationem attente perpendamus, fa-
cile reperiemus adeo illam urbanam, eloquentem,
laudibus cumulatissimam, ut brevi verbo
compendio, quae bona in ecclesiis salu-
tationibus divisa fuere, omnia in hanc salu-
tationem confluixerint: olim enim in omni
salutatione aut fiblat vita impetratio, ut (*Ruth
2: Rez in aeternum vise: et (Gen. 27): Virez
rez Solomon: vel salutis, ut: salte rez; aut be-
nedictionis, ut messores ad Booz: Benedic tibi
Dominus: aut fiblat imprecatio divine praesentiae, ut Gedeon dixit angelus (Ind. 6): Do-
minus tecum, virorum fortissime; aut laetitiae,
ut (Tob. 5): Gaudium tibi sit semper: haec au-
tem salutatio Mariae, et benedictio ex omni-
bus his confidata est, et omnes has benedictio-
nes complectitur, quia Aes idem est, quod si-
nos, seu malo: ecce salutationem Tobiae:
Gaudium tibi sit semper. Gratia plena, ecce sa-
lutationem apostolicam; sic enim Vas electio-
nem suos salutans (ad Rom. 1): *Gratia vobis, et
pax etc. Dominus tecum, ecce salutationem an-
geli ad Gedeonem, et Booz ad messores: Be-*****

*nolicta tu in mulieribus: ecce salutationem Booz
ad Ruth: *Mulier virtutis tu es: ergo salutatio
ista omnibus numeris fuit absoluta. Atque hinc
est, quod d. Fulgentius perbellet ac eleganter
dixit: *Tria namque mala a tribus bonis Mariae
probantur exclusa. Nam Ecce dictum est: in doloribus et in tristitia paries, et ad virum con-
versio tua, et ipsis dominabitur tui. Tribus ergo
his malis se subiungunt foeminae, dolor, tri-
stitia, servituti. Maria autem et contrario, quam
praelarissimis tribus bonis sublimetur, auscultia;
salutationis angelicae, benedictionis divinae, et
plenitudinis gratiae. Cum dixit, Ave, salutatio
illi coelestem exhibuit: cum dixit, *Gratia
plena, ostendit ex integro iram custodiam primae
sentientiae, et plenam benedictionis gratiam re-
statutam: cum dixit: *Benedicta tu in mulieri-
bus, virginitatis eius benedictum fructum ex-
pressit.*****

Teritus nodus est, quare angelus, Virginem
salutans, praeclarum nomen reficit. Opinatus
sum id fecisse, quia ipse volet alacrum redire
beatam Virginem, et ideo non Marie no-
men, quod avarus mare praecipue significat,
sed, *gratia plena*, quod miram dulcedinem
praeserferat, cum compellavit: *tum quia, cum
unicuique charius et amabilis sit nomen glo-
riosum, quod propriis meritis comparavit,
quam quod gratis a parentibus datum obti-
nuit, ideo angelus praetermisso nomine Ma-
rie, quod in nativitate fuerat illi impositum,
egregia, ac celebre *gratia plena* nomencla-
tura eam decoravit. Tum quia mira Virginis
sanctitatem admirans Gabriel, quae cum in ter-
ris degret, coelestem vitam agebat, instar coe-
licolae aut coelestis civis eam perfractat; con-
stat autem coelestes eis nominibus carere: quia
cum nominum diversitas ad agnoscendas per-
sonas ordinetur, et beati aliunde sint sibi in-
vincem notissimi, impositio nominum superflue-
ret. Quod si multi angeli singularia quaedam
sortiti sunt nomina, ut Michaelis, Gabrieles,
Raphaelis, non personarum, sed officiorum no-
mina illa sunt, ut per ea illorum munera no-
bis innoscant. Tum tandem angelus forsitan ho-
norificissimum Marie nomen consuluo praet-
misit, ut similem honorem ei deferret, quem
Hebrei nomini Dei lebava deferent, inef-
fabile et incommensabile illud appellantes: non
quia reveri nominis non possit, sed quia ob
eximiam reverentiam ei debitum indignum pu-
tabant humana lingua proferri, quod angelica
parum erat nominari.*

His nodis iam dissolutis, proposita verba
Gratia plena elucidare exordiamur. Illud ante-
nte omnia observantes, haereticorum exposicio-
nes, veritatis obscuratrices, longe fore exploden-
das, qui ut nihil magnificum, nihil singularē,
nil superexcellens, ut Dei Gentricem decet, Ma-
riae adscribant, ad sinistros sensus praedicta
verba dereliquerunt: unde Marbachius haeresiarcha
imprudentissimi dixit: *Latinus vester interpres,
quem adeo constanter sequitur latina Ecclesia,
s. Lucas mentem, et sermonem gracium non as-
sequutus, perperam veritatis: Gratia plena: debet
enim legi, ave gratiosa: Bucerus, gratiam con-
sequuta, ut Calvinus; vel gratia dilecta, ut Be-
za; vel, gratificata, ut Bellingherius; vel, gra-*

10), divinam medelam devotis infusam: ac tandem Augustinus (epist. 81, ad consens. Idem lib. de spiritu et litera c. 15) gratiam appellat occultam quandam communicatam interioris hominis pulchritudinem.

Verum cum ex una parte plenitudo gratiae, quae ex Christo perenni fonte in Mariam effluit, uberrima fuerit, et ex alia gratia multifariam, multisque modis in sacra Scriptura accipi conseruerit, existimo non ultra quam celissima Dei Matri dignitas poscat, secundum omnes eius accipiones, divinam largitatem exuberantem gratiarum copiam in Mariam infusisse. Solet quidem accipi gratia pro beneficio praedestinatiois seu divinae electionis, quomodo d. Paulus (ad Rom. cap. 15) dixit: *Religio secundum electionem gratiae Dei salva fient: vel pro divino favore, iuxta illud (Gen.c. 6): Invenit gratiam coram Domino: vel pro beneficio collato, in quo sensu (cod.lib. Gen.22) dicitur: Vicit anima mea ob gratiam tuu: vel pro benevolentia iuxta illud (Exodi c.3): Daboque gratiam populi huic: vel pro gratia iustificante, ut cecinit David (Ps.83): Gratian et gloriam debet Dominus: vel pro corona, qui caput redimunt, iuxta illud (Prov.1): Ut addatur gratia capituli tuo: ac tandem sumi solet gratia pro gratia gratis data, ut distinguitur contra gratiam sanctificantem, ac deficiantem animam, secundum quam accipionem d. Paulus (1. Cor. 12) scribens inquit: *Divisiores gratiarum sunt; aliis datur sermo sapientiae, aliis sermo scientiae, aliis fides, aliis gratia sanitatum, aliis operatio virtutum, aliis propheta, aliis discretio spirituum, aliis genera linguarum, et aliis interpretatio sermonum. His omnibus gratias plenam intuer beatisim Virginem; suscepit gratiam praedestinatiois. Ab aeterno ordinata sum (Prov.8): gratiam insufciantem, ab instanti sue conceptionis: Dominus possedit me in initio viarum suarum (ibid.); gratiam benevolentiae: Ego dilecto meo, et conversio eius ad me (Can.7.10): gratiam favoris, adeo ut Spiritus sanctus ad Christi conceptionem illam ut cooperatricem sibi assumeret: Ecce concepisti, et paries (ib.); gratiam beneficii, eadem Virginem dicente (ib.): Quia fecit mihi magna, qui potens est: gratiam prophetiae: Accessi ad prophetissam, et in utero concepit (Isa. 8. 3). Insuper etiam habuit gratiam, seu donum lingvarum, ut testatur d. Antoninus (4 p.tit.15.c.19 §§8): absque illo enim intelligere non potuisse regum Magorum idioma, qui Christum adoratur venerunt: habuit deinde gratiam miraculorum, quam etsi s. Thomas ei negaverit (3.p.q.27.art.ad 3), explicantus est de publicis miraculis, imperatiue factis, aut per contactum: nam orante ipsa celebre illud miraculum factum est in Cana Galilaeae ex Filiis eius omnipotenti ob tantae matris fidem et fiduciam, qua constans a deo et firma fuit, ut post audita illa verba, Quid mihi et tibi mulier? que quandoque repulsa speciem praeserferet videbatur, famulis confidenter diceret: Quodcumque dixerit vobis, facite. Unde d. Basil. Seleuc. archiepiscopus oral. de Verbi incarn. apud tom.2.Biblio. Petrum) expresse docet, b. virginem minime**

caruisse dono faciendo miracula, sic enim ait: *Sicut Christus servis suis tantam gratiam contulit, ut solo contactu, imo vero sola corporis umbra aegris praesidium afferre possent, nam, ut Actorum liber exponit, infirmi in plateas electi, umbra tamen Petri contecti, liberati a morbis evadant; non dearent quoque, qui linteo, quo Apostolus Paulus corporis sudorem exterserat accepto, infestos daemones profugarent: quem vim adversus omne morbo: genus Virginis matre collatam fuisse putandum est? an non multo maiorem, quam ceteris Christi imperio subiectis? res clara est. Ac tandem ut uno verbo multa complectatur, reliqua omnes gratiae gratia datae, de quibus Apost. ubi supra, cum laetissime fuerunt in Maria, Albaniso (ser. de Deip.) dicente: *Virginem omnibus gratias abundasse: quod non obscure indicant verba eiusdem Virginis cum dixit (Cant. 7. 13): Omnia poma nova, et vetera dilecte mi seruaci tibi: si desideravi in ea cultum et religionem Abelis, ecce hic agnum pro hostia, Virgo vero seipsam obtulit; ille pecus gregis sui, haec agnum immaculatum fructum ventris sui. Agnum qui lolit peccata mundi obtulit Deo: vultus in ea perfectionem Noe navigantis? ille quidem in area lignea se pariter cum liberis indeuenit servavit; haec inundante mundi diluvio, in arca illa divina, quam elevaverunt aquae dolorum dum montem Calvariae, non octo animas, ut Noe, sed universum orbem terrarum naufragantem liberavit: Nōe cum de sua area emisit columbam, misit etiam et corvum; haec autem non horridum nigredine corvum, sed speciosum prae filiis hominum humana carne indutum edidit: desiderat in Virgine obedienciam patriarcham Abraham? hic obediuit voci Domini, ut mactaret illi filium; Virgo autem cognita Dei voluntate de morte Filii sui, et vivum tradidit, et mortuum obtulit Deo. Abraham alium quidem filium habuit praeter Isaacem; Maria autem unicum tantum genuit, cuius vices nullus in integrum suppleret poterat. Ut tamen multa paucis comprehendant, si effulsi innocencia in Abel, orationis donum in Enoch, fiducia in Noc, fides in Abraham, obedientia in Isaac, longanimitas in Iacob, patientia in Iob, castitas in Iosepho, mansuetudo in Moyse, inimicorum dilectione in Davide, prudentia in Abigail, modestia in Ruth, pulchritudo in Rachele, virginitas in Sammuthie, fecunditas in Lia, fortitudo in Iabele, generositas et magnanimitas in Iudith; haec omnium similia munificencia in b. Virginem contulit, adeo ut d. Bernardus (ser. A.sup. Salve Reg.) non dubitaverit dicere: *Nihil est virtutis, quod ex te non resplendet, et quidquid singuli habere sancti, tu sola possedisti. Haec sunt poma vetera, quae dilecto suo servavit b. Virgo, virtutes scilicet veterum patrum. Poma vero nova, doles clarissimae sunt, ac caelestia charismata, quibus novi testamenti cultores mirifice praefulserunt: angelica pulchritus, fortitudo Apolloniae, constanza Agathae, sapientia Catharinae, modestia Caeciliae, Ursulae, ac tandem apostolorum ardentissima charitas cum reliquis coelestibus donis ac privilegiis quibusvis aliis collatis, in b.***

Virginem instar fluminum aquae in vastissimum mare confluxere. Unde Angelicus doctor (3.p.q.27.art.1) inquit: *Rationabiliter credimus, quod illa, quae genuit Unigenitum, plenum gratiae et veritatis, piae omnibus altius maiora privilegia gratiae accepit. Ecce poma nova, quae Maria Dilecta suo servabat. Utrique tam vetera quam nova, quae de thesauro suo protulit, ut magis illustretur, revocemus quaequo in memoriam historiam illam singularis, cuius meminit Plutarachus (in Simpos.). Refert potissimum ac sapientissimum Amasium Aegypti regem, in convivio, quod fecit septem sapientibus, Nilosolen interrogasse, quacunq; rerum inter omnes esset antiquior, communior, maior, sapientior, viator, noxior, fortior, tractabilior, pulchrior tandem, ac melior; ille respondit: tempus esse rem antiquiore, mortem communior, mundum maiorem, veritatem sapientiorum, Deum utiliorum, cuiuscumque malum genium, seu pravam inclinationem nociviorum, fortunam fortiorum, tractabiliorum et suaviores, pulchriorum tandem lucem solis. Insignis vero philosophus Bias hanc Nilosoleni responsione audiens variis modis lacravat: nata cum tempus, inquit, constet tribus partibus, praeclaris, praestanti, et futura, res omnium antiquissima esse non potest: quod enim denuo praescens, aut futurum est, omni antiquitate caret. Mors etiam non potest esse rebus omnibus communior, cum beatos non attingat, nec in spiritibus immortales dominatur. Mundus item nequit esse maior, cum maior illo sit locus continuus illius. Quare ipsa alter opinans assernit, rem antiquiore esse Deum; maiorem, locum mundum continet; sapientiorum, tempus quod latentes veritates manifestat; communione, spem, cuius nullus status expers est; utiliorem, virtutem; nocivorem, vitium; fortiorum, insuperabilem necessitatem; suaviores cum natura conformitatem; pulchriorum, mundi machinam. Singuli etiam reliquorum sapientum, qui convivio adstabant, varia propostis regis interrogacioni responsa dederunt. Ego tamen apius et rationi magis consentaneum responsum esse putarim, si interrogatus affirmarem, rem inter omnes creaturas antiquiore, maiorem, sapientiorem, communior, nociviorum, fortiorum, tractabiliorum, ac pulchriorum deinceps Mariam: fuit enim antiquior (Prov.8): *Nondum erant abyssi, et ego iam concepta eram: fuit maior: Trium regentem machinam, claustrum Mariæ basiuit (Ecol.): fuit sapientior: Collaudabunt multi sapientiam eius (Ecol.39): fuit communior: Transire ad me omnes, qui concipiuntur me (Ecol.24): fuit utilior: Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa (Sap.7): fuit noxior antiquo serpentis: Ipsa conteret caput tuum (Gen. 3): fuit fortior: *Manum suam misit ad fortis* (Prov.8): fuit tractabilior: *Spiritus meus super mel dulcis* (Ecol.24): fuit pulchrior: Pulchra ut luna, electa ut sol: unde ubi nostra vulgata legit: *fundatur exultatione universae terrae*, Card. Caietanus verit: pulchra sponsa laetificans totam terram: Isidorus clarus, elegans regio: Vatablus, pulcher locus, et gaudium universae terrae, civitas regis magni. Pulchra**